Et ego Dionysius Clericus natus quondam providi 
Lucae Pal de Gorozlo Dioecesis Transylvaniensis Sacra Apos
tolion auctoritate Notarius publicus, quia praemissis videlicet 
celebrationi, confessioni, et obligationi alysque omnibus dum 
sic nominatis Testibus praesens interfui, eaque omnia sic 
fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens probatum Instrumentum 
manu aliena fideliter Scriptum inveni, legi et perlegi, ac sic 
esse reperi, ac deinde subscripsi, signo quoque et nomine 
meis solitis signavi in fidem et testimonium praemissorum 
rogatus pariter requisitus.

Keresztesek Prot. Ili. 1111 — 1114. 1.

XXIII.

1193. Martyrius esztergomi érsek által kezdett, s Eufrozina 
királyné által befejezett s javakkal megadományozott székes-
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fejérvári keresztes rendek monostorának megalapítását 111. 
Béla. jóváhagyja.

In nomine sancte Trinitatis, et individue unitatis. Bela 
Dei Gratia Hungarie, Dalmatic, Croacie, Rameque rex in 
perpetuum. Quoniam scrupulus questionis raro, aut nunquam 
provenit, et emergit, cum titulus possessionis autcntici scripti 
beneficio posteritatis memorie commendatur, ex officio regie 
Celsitudinis iusticie limitibus adherentes, piaque devocione 
provocati, quam erga Domum Hospitalis Ierosolymitani geri
mus et habemus, dignum duximus ab ipsis exordiri principiis, 
qualiter Ecclesia beati regis Stephani de Alba in dominium 
prelate Domus Hospitalis fuerit devoluta. Martirius vir honestatis 
eximie Strigoniensis Ecclesie archiepiscopus primos in prefata 
Ecclesia lapides posuit, et eam fere ad medietatem usque 
perduxit, sed morte proventus consumarc non potuit. Tan
dem Domina mater nostra instinctu divine inspiracionis 
accensa, pro remedio anime sue, et pro anima mariti sui, 
patris nostri pie memorie rege Geysa, et pro salute nostra 
prefatum monasterium opere desiderato complevit, et variis 
possessionibus copiosius dotatum, ac ditatum, ob religionem 
et honestatem ipsius Domus Hospitalis, perpetuis temporibus 
contulit possidendum. Hec igitur sunt nomina prediorum, que 
a domina matre nostra prefato monasterio sunt collata. . . . 
Itt hosszadalmasai! felsoroltatnak a birtokok . . . „Predia illa, 
quorum limites in presenti pagina sunt annotati, per dictum 
nostrum Demetrium, filium Gabrielis, adhibitis cum eo testi
bus de provinciis. . . majoribus circum fecimus, et metas 
elevari, pariter limites, qui notati non sunt, per eundem 
Demetrium videri fecimus . . . nec inventus est homo, qui ad 
aures excellende nostre aliquid contrarietatis contra prefatos 
viros Hospitalis detulisset. Unde nec imposterum huic . . .  a 
quoquam usu temerario valeat contradici . . . presentis pagine 
patrocinio cummunicamus , .  . nos volentes celesti gazophyla- 
cio aliquid aggregare ad sustentacioncm pauperum, quibus 
prefata domus necessaria cotidie subministrat, liberos denarios 
. . . qui ad ius regale pertinebant, usque ad sexaginta mar- 
carum perpetuis temporibus donamus. Si vero de his locis 
disponente Domino .. . tantum excreverit. . .  ut summam
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sexaginta marcarum .. . donarii excedant, excessum voluntati 
regum, qui nobis successuri sunt, relinquimus. Data est earta 
per manus Magistri Katapani Albensis Prepositi, aule regie 
Cancellarii anno ab incarnacione Domini, millesimo, centesimo, 
nonagesimo tercic. Venerabili lob Strigoniensi archiepiscopo 
existente, Pelro Agriensi Episcopo, Calano Quinque Ecclesiensi 
Episcopo, et eodem totius Dalmacie, atque Chroacie Guber
natore, Bolleslao Waciensi Episcopo, Ugriuo Gewriensi Epis
copo, Dominico Zagrabiensi Episcopo. Mogli Palatino Comite, 
et eodem Baacbiensi, Dominico Curiali Comite, et eodem 
Bodrogiensi, Andrea Comite de Suprun, Both Comite de Bibor, 
Macario Comite de Zaunucli, Stepliano Comite de Vorost, 
Egidio comite de Zala, Fulcone Comite de Woswar, Stephano 
Comite de Baranya, Poznan Comite de Tolena (Tolna).

Fejér, Cod. Dipl. II. 283. 1.

XXIV.
133S. A fejérvári káptalan átírja IV. Béla 1238-ban 

kelt levelét, melyben a székesfejér vári sz. János lovagok 
(Keresztesvilézek) rendházának az ország bármely részén fekvő 
szőlleitől tized mentességet ád.

Capitulum Ecclesiae Albensis Omnibus Christi Fidelibus ■ 
praesentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad universorum notitiam tenore praesentium volumus perve
nire, Quod Religiosus Vir, frater Donatas Praeceptor domo- 
rum Hospitalium de Alba Regali et de Gyanth, ad nostram 
accedens praesentiam, exhibuit nobis literas privilegiales Do
mini Bolae, inclyti Regis Hungáriáé petivit a nobis cum in
stantia, ut easdem literas propter majoris rei evidentiam, 
nostris literis patentibus inseri faciamus, quarum tenor talis 
est: Bela Dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, 
Servian, Galliciae, Lodonreriae Cumaniaeque Rex Universis 
praesentem paginam inspecturis salutem et omne bonum etc. 
Hac igitur consideratione inducti, ad universorum notitiam 
harum serie volumus pervenire, quod nos concessimus domui 
Hospitalis Ierosolymitanae, quod in aliqua parte regni nostri 
non teneantur de vineis proprijs solvere chipriones. Quare 
praecipimus omnibus Comitibus pro tempore constitutis firmi-

42
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ter et discrete, quatenus ehibriones a praedicta domo non 
recipiantur, nec recipi permittant, Hoc tamen praecipue iniun- 
gimus firmiter praecipientes collectoribus cliibrionum, quod 
nec ehibriones, nec aliquid aliud loco vel nomine cliibrionum 
audeant a domo recipere supra dicta. Ne autem haec possint 
in dubium revocari, sed ut robur obsineant perpetuae firmi
tatis, praesentes literas eidem domui concessimus duplieis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri 
Benedicti praepositi Budensis et. aulae Regiae Vice-Cancellarij. 
Anno Domini Millesimo ducentesimo trigesimo octavo. Indi
ctione undecima, quarto Calendarum May. Regni voro nostri 
Anno tertio. Nos igitur iustis petentium desiderijs favorabiliter 
occurrere volentes, petitionem fecimus communiri. Datum in 
festo Sancti Gcorgij Marlirys, anno ab incarnatione Domini 
Millesimo trecentesimo tricesimo octavo. Reverendo viro Ma
gistro Thatarnerio Praeposito aulae Regiae Vice-Gancellario. 
Discretis viris Mr. Nicolao Cantore, Iohanne Custade, Georgio 
Lectore Ecclesiae nostrae oxistentibus.

Keresztesek Prot. II. 169—-170. 1.

XXV.
1272. V. István a székesfejérvári keresztesek konvenijét 

és annak népeit minden vám és kollektától fölmenti, továbbá 
mindenféle megszállástól fölszabadítja. Ezen szabadalmat 1492- 
ben megerősíti Ulászló király, a kettős szabadalom levelid 
pedig átirja és újra megerősíti. 1528-ban I. Ferdinánd.

Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Hungáriáé et Bohemian, 
Infans Hispániámul Archidux Austriae, Dux Burgundiáé etc, 
memoriae commendamus tenore praesentium, significantes, 
quibus expedit universis, quod nos pro parte et in perlonis 
fidelium nostrorum Venerabilis et Religiosorum Praeceptoris 
et Conventus Cruciferorum Ecclesiae Sancti Regis Stephani in 
civitate Alba-Regalis fundatae, exhibitae sunt nobis et prao- 
sentatae quaedam literae Serenissimi principis quondam Wla- 
dislai Regis Hungáriáé praedecessoris et Soceris nostri charissimi 
piae memoriae, in pergameno privilegialiter confectae et ema
natae, sigiloque eiusdem secreto, quout Rex Hungáriáé ute
batur impendenti communitae continentes in se confirmative
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tenores litorarum Sonorissimi Principis, olim Stephani, simi
liter Regis Hungáriáé, de et super libertatibus populorum et 
Iobagionum Ecclesiae ipsorum in Insula Albensi commorantium, 
tenoris infra scripti Supplicantium igitur nobis, ut easdem 
litoras praefali quondam Domini Wladislai Regis, ae omnia 
et singula in eisdem contenta, ratas, gratas et accepta habe
amus, praesensibusque literis nostris privilogialibus de verbo 
ad verbum inseri et inscribi faciamus ac pro praefatis ecclesia 
Beati Stephani Regis ae praeceptori et conventui innovantis 
perpetuo valituras confirmare et roborare dignaremur. Qarum 
quiden literarum tenor tatis es t:

Wladislaus Dei gratia Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, 
Croatian, Ramae, Serviao, Galliciao, Lodoineriae, Comaniae, 
Bulgariaeque Rex nec non Slosiae et Luxenhurg: Dnx
March ioque Moravian et Lusatiae etc. Omnibus Christi fidelibus 
praesentibus el futuris praesentium notitiam habituris, Salutem 
in omnium Salvatore. Decet Principem et plurimun convenit 
Maiestal i» ut omnes sibi subiectos pari quadam benevolentia et 
gratia prosequatur cosque in suis antiquis Iuribus et liber
tatibus conservet; pulchrum tamen et laudabile inprimis est 
in Principe, si Ecclesias Dei oarumque Ministros, quos salutifera 
superiorum et provida diligentia, ad laudem divinam privilegiata 
libertate donavit, pio quondam et religioso affectu singulariter 
amplecti, easdemquo libertates pro eisdem ad posterorum 
memoriam perpetua studet firmitate commendare, proinde ad 
universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
pro parte et in personis fidelium nostrorum Venerabilis et. 
Religiosorum Praeceptoris et Conventus Gruciferorum Eccle
siae Sancti Rogis Stephani in civitate Alba Regalis fundaiae, 
oxhibilae sunt nobis et praesentatao literac Serenissimi Principis, 
olim Domini Stephani, similiter Pvgis Hurgariae etc. felicis 
memoriae sub duplici eiusdem sigillo privilegialiter emanatae ; 
quibus mediantibus idem populus et Iobagiones eorundum 
Praeceptoris et Conventus in Insula Albensi commorantes ab 
omni collecta, tributo seu exactione ac etiam Praelatorum 
aut Baronum vol aliorum quorumvis violenta distensione- 
modo et ordino, ac per causas et rationes literis in eis, 
dem expressas exemisse et libertate donaro dinosebeatur. Sup-